
PORTARIA N.º 311/2024 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial  –

CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,

lotados no Campus de Paranaguá.

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando o protocolo n°21.797.907-2 e 21.798.023-2;

R E S O L V E:

Art.  1º  Prorrogar o  prazo  dos  Contratos  de  Regime  Especial  –  CRES  dos

professores colaboradores, para o Campus de Paranaguá, conforme segue:

ALEXANDRA PADILHA BUENO,  RG nº 7.XXX.804-0/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 19/05/2024;

ALEXSANDRA CAMARA, RG nº 22.XXX.023-6/SP, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 03/11/2024;

ALEXANDRE  CESAR  ROSA,  RG  nº  4.XXX.632-4/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ANA MARIA DA SILVA, RG nº 9.XXX.786-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ANA MARIA NIEVAS, RG nº 15.XXX.090-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

BARBARA MAICHAK DE CARVALHO, RG nº 8.XXX.227-6/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

CAMILA MATOS RG  nº  11.XXX.496-0/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

 



DIEGO LUIZ MILLER FASCINA RG nº  9.XXX.666-4/PR, referente  ao Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

EDUARDO ALBERTO DA SILVA,  RG nº4.XXX.282-6/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

IARÊ SANDRA COOPER, RG nº 5.XXX.953-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI, RG nº 10.XXX.286-8/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 31/07/2024;

MARCIA MUCHA,  RG nº  14.XXX.161-7/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MONICA SANTIN,  RG nº  61.XXX.865-19/RS, referente ao Edital  de Abertura nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MURILLO VETRONI BARROS,  RG nº  42.XXX.692-6/SP,  referente  ao Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/08/2024;

NATHALIA FERNANDES DE OLIVEIRA,  RG nº  10.XXX.894-3/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

NILCEU ROMI KERECZ TAVARES, RG nº 9.XXX.194-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

NIVIA TEREZINHA LEBRE RODRIGUES,  RG nº  8.XXX.700-5/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

RICARDO  PALEARI  DA SILVA RG  nº9.XXX.148-6/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI,  RG nº 1.XXX.102-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

SILVIA DE  ROSS,  RG  nº  8.XXX.623-8/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

035/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

SIMONE  LUCIANO  VARGAS,  RG  nº  14.XXX.473-5/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

TANIA  ZALESKI,  RG  nº  5.XXX.358-1/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

TIAGO LUIZ FERRAZZA, RG nº 10.XXX.068-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 31/08/2024;

 



VALDERICE HERTH JUNKES,  RG nº  13.XXX.789-9/PR, referente  ao Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 27 de março de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


